
История кафедры патологическойанатомии
СЗГМУ им. И.И. Мечникова

1907

1913

1920

1930

1932

1936

1947

1994

1885

1896

1924

1993

2011

Создание Петербургского
Психоневрологического

института (ППНИ)

Основание кафедры
в ППНИ

Переименование ППНИ в
Государственныйинститут

медицинских знаний
(ГИМЗ) 

Переименование ГИМЗ во
2-й Ленинградский

медицинский институт
(2-й ЛМИ)

Слияние
2-го ЛМИ и МБТ

Переименование 2-го ЛМИ
в Ленинградский

санитарно-гигиенически
медицински институт

(ЛСГМИ) 

Переименование
Императорского института

в Ленинградский
Государственный

институт
для усовершенствования

врачей(ЛенГИДУВ)

Создание кафедры
патологическойанатомии в

Медвузе-больнице-
техникуме (МБТ) 

Основание кафедры
в составе

Клинического института
Великойкнягини
Елены Павловны

Преобразование
Клинического института

в Императорский
институт

Переименование ЛСГМИ
в Санкт-Петербургскую

государственную
медицинскую академию

им. И.И. Мечникова
(СПбГМА)

Переименование ЛенГИДУВ
в Санкт-Петербургскую
Медицинскую академию

последипломного
образования (СПбМАПО)

Слияние СПбГМА им. И.И.
Мечникова и СПб МАПО в

Северо-Западный
государственный

медицинскийуниверситет
им. И.И. Мечникова

Г.В.Шор

Г.С.Кулеша

Ф.Ф.Сысоев

Н.Н.Аничков

Л.М.Шабад

В.Д.Цинзерлинг

Д.И.Головин

Н.М.Аничков

М.И.Афанасьев

Н.В.Петров

С.П.Шуенинов

Ф.Я.Чистович

М.К.Даль

М.Ф.Глазунов

П.В.Сиповский

О.К.Хмельницкий

В.Л.Белянин

Н.М.Хмельницкая

2019

1915

1923

С.С.Вайль

1939

1943

1960

1984

1892

1916

1921

1941

1946

1952

1963

1996

2005

1981
А.С.Горделадзе

Н.М.Аничков
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